**OS NOSTRUM...** Apertè et liberè vobis loquor, quia scilicet cor nostrum erga vos expansum est et dilatatum; quasi dicere: Quia vos ardenterissime diligo, id èt vobis apertissime loquor: *se ut cap. 7, v. 4, dicit: Multa mihi fiducia.*

**VERS. 12. — NON ANGUSTIAMINI...** Hoc sequitur ex proximi dictis: quia cor nostrum dilatum est; ideo non exiguum, sed spatiōsum locum habets in nobis. Loquitor de corde, quasi de domicilio. Spatiōsè habitat in cordibus nostris.

**ANGUSTIAMINI AUTEM VISCERIBUS VESTRIS,** id est, in corde vestro. Amanter objurgat eos, quid non ita redamēt eum; quasi dicere: Cor vestrum angustum est erga nos, et non dilatatum: ideo non spatiōsum, sed exiguum locum habemus in eo: seu tenus est vester affectus in nos. Non est de corde vestro, sicut de nostro; nec de vestro in nos affectu, sicut de nostro in vos.

**VERS. 15. — EANDEM AUTEM HABENTES...** Grac., at eandem compensationem (ut natis dieo) dilatamini et vos... Subauditur *sacerdotum secundum eandem compensationem, amoris, scilicet. Syr., ceterum, tanquam filii dico, compensate mihi usuras meas, que sunt apud vos, et dilata charitatem vestram erga me.* Id est, parem nobis amoris vicem reddentes, loquor ut filii, dilatate et vos corda vestra; seu nos efflige, sicut et vos effusè diligimus.

Sic amet praelatus et studeat amari. Amet, non dominetur: ametur, non timeatur.

**Sicut egentes, multos autem locupletantes, tum divinis et ecclesiis, tum terrenis bonis; colligat enim Paulus eleemosynas pro pauperibus, maximè Hierosolymitanis.**

*Tanquam nihil habentes, et omnia possidentes, quia postquam reliquerunt omnia propter Evangelium, similes erant illi qui nihil habent; et tamen revera possidebant omnia, quia omnium piorum actes eis patabant, omniumque possessiones ad usum eis cedebant. Qui propter regni spem inopia laborant, et propter inopiam regnant.*

**VERS. 11. — OS NOSTRUM PATEAT AD VOS,** à Corinthi, scilicet ad longum liberè vobiscum, et plenè vos instituendos; q. d.: Non possum silere, et pro salute vestra vos non commonecere; et quia ex abundanti cordis os loquitur, ideo subdit:

*Cor nostrum dilatatum est, amore erga vos;* q. d.: Vehementissime vos amo.

**VERS. 12. — NON ANGUSTIATIONEM IN NOBIS,** sed plenè et spatiōsè in corde meo habitat, latissimè vos cordis charitate complectore. Loquitor de corde et animo, quasi domicilio. *Sed angustiam in viscera vestris.* Precoquio vestra angusta sunt, ut parum in eis loci habeam; q. d.: In amore et benevolentia mili non respondet; parum amoris mili rependit.

**VERS. 15. — EANDEM AUTEM HABENTES REMUNERATIONEM,** etc., id est, secundum eandem remunerationem charitatis dilatamini et vos; q. d.: Eamdem charitatis mensuram et latitudinem mili redditie et reponite; pari mensurā cor et charitatem vestram in me extende et dilatate.

**VERS. 14. — NOTA JUGUM DUCERE,** participationem et commercium habere cum infidelibus, non sitis jugo copulati cum infidelibus. Jugum ducunt cum infidelibus, qui tales cum illis inueniunt societatem, quā fuit ut in partem illorum declinet, mores eorum et vitia sequentes, justa illud Psalmi 105: *Connixi sunt inter gentes, et didicerunt opera eorum.* Hujusmodi vero

**Vers. 14. — NOTA JUGUM...** facta hāc charitatis digressione, quā primò Corinthiū dixit quid se loquatur, non ex philauntia, seu amore sui, sed ex amicitia, seu illorum amore; secundò, summan erga eos indicavit charitatem suam, ut eos tanquam sui patrum studiosos, amanter objurgaret; ubi corum corda reaccendit, transit ad aliam rem, sed eis, non sibi necessariam. Resumens erga personam et munus legati divini, monet eos omnem cum infidelibus affinitatem fugere.

Nungamini eodem jugo cum infidelibus. Hic prohibetur omnis arcta cum infidelibus societas, ex qua oritur periculum communicandi cum eorum infideitate, vitia et moribus: at praesertim prohibetur cum eis matrimonium, que est intima et arctissima societas. In primis tamen sex Ecclesie seculi tolerata sunt Christianorum cum infidelibus matrimonia, et in concilio Toletano 4, anno 654. Imparitas culti facta est impedimentum dirimens. Hujus prohibitionis duas afferunt rationes. Primam desumit ex inaequalitate et incompatibilitate partium; quaram una, justitia, lux, Christus, fidelis, templum Dei: altera iniquitas, tenebre, Belial, infidelis, idolum: res inter se incompatibilis.

**VERS. 16. — QUI AUTEM CONSENSU.** Probat quid christiani sunt templum Dei: idque probat ex Levit. 26, 12. Ad litteram hic locus est de tabernaculo, seu templo portatilis; sed allegoricus intelligentia de anima iusti, que est quadam Dei mobile templum.

societas maximè est conjugium.

*Quae cum participio justitiae cum iniquitate?* id est, iustus cum iniquis, puta fidelibus cum infidelibus.

*Aut quo societas luci ad tenebras?* q. d.: Lux et tenebrae in eundem locum aut subiectum convenire simul nequeunt. *Lux ergo vocat fideles; tenebras reveri infideles.*

**VERS. 15. — QUAE AUTEM CONVENTIO CHRISTI AD BELIAL?** id est, consuetudinaria, consensus, concordia. *Quod conjugium Christi, qui est omnis discipulus, obedientia, justitia pater, cum Belial,* id est, diabolus, *eiusque assecus illudibus?*

*Aut quo pars fidei cum infidei?* Pars, id est, participatio seu communio. Quid commune habet fidelis, quid participet cum infidei?

**VERS. 16. — QUIS AUTEM CONSENSUS TEMPLO DEI CUM INFIDEI?** Quae consensio sea confederatio vobis, qui estis templum Dei, cum infidelibus, qui sunt tempora idolorum; id est, diabol, qui in idolis colendum se ingredit? Vult enim dicere non convenire ut fidelis jungatur infidei, sicut non convenit justitiam iniquitati, lucem tenebris, Christum Belial, templum Dei idolis juncti et sociari.

*Vos enim estis templum Dei viri,* per fidem, gratiam, sanctitatem. Dicit ipsos fideles Dei viri ac vivi templo esse. Nec aut templo, sed templo, ut significat ista singulus esse Dei templo, ut tamen omnes unum Dei templum constituant; sicut constituant unum corpus et unam Ecclesiam.

*Sicut dicit Deus.* Ipsi, inquit, Dei testimonio prouidit vos esse Dei templum.

*Quoniam inhabitabo in illis, et in ambulabo inter eos, et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus.* Locus est Levit. 26, Ezech. 57. *Inhabitabo in eis,* per gratiam, quā faciam ut me colant; et *ambulabo in eis,* varas virtutum actiones quibus me colant, in eis exercitando atque operando. *Ei ero illorum Deus,* et ipsi erunt mihi populus; ego me Deum illis præstabo; et

**VERS. 17. — PROPTER QUOD EXITE...** Secundam rationem desumit ex precepto apud Isaï. 52, 11, de fugiendis Babylonis et eorum immunitatis; quid hic ut populum meum eos diligam, protegam, beneficisci que fovebo.

**VERS. 17. — Propter quod exite de medio eorum, etc.; Isaiae 52: Recedite, recedite, exite inde; pollutum nocte tangere; exite de medio ejus, scilicet Babylonis. Fidelibus jubet ut infidelum nimis commercia vident, et immundum, id est, immundos infideles non tangant, hoc est, cum eis non converserint, malis non consentientes.**

**VERS. 18. — Et ego recipiam vos,** scilicet de medio infidelum exunes; q. d.: Non eritis desolati, si in malum infidelum societatem reliqueritis; nam ego vos, ut dilectos et amicos meos beneficis fovebo; reliquit

*Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad piatem maximè notanda, et ad praxim redigenda.*

**4° Omnis et quilibet christianus attendat ad infinitum Dei in illum misericordiam, quā res ab exteriori sic ordinavit, ut in tempore Christi, et in medio christianismi nascetur.**

Tempus Christi, christianismus, tempus est gratiae, dies est salutis et æternae vita. In hoc ergo tempore nasci, quanta gratia! Vide v. 2. Quomodo huic gratiae debeat respondere; vide ibidem. Caveamus ne in vacuum tantam gratiam receperimus, v. 1. Quis in vacuum eam recipiat, v. 4.

#### CAPUT VII.

**1. IAS. ERGO HABENTES PROMISSIO, CHARISMAMI, MUNDAM NE AB OMNI INQUINAMENTO CARNIS ET SPIRITUS, PERFICIENTES SANCTIFICATIONEM IN TIMORE DEI.**

**2. CAPITE NOS. NEMINUM LESIUM, NEMINUM CORRUPTIONEM, NEMINUM CIRCUMVENIUMUS.**

**3. NON AD CONDEMNATIONEM VESTRAM DICO: PRÆDICTIONEM ENIM, QUD IN CORDIBUS NOSTRI ESTIS, AD COMMORIENDUM ET AD CONVIVENDUM.**

**4. MULTA MIHI FIDUCIA EST APUD VOS, MULTA MIHI GLORIATIO PRO VOBIS; REPLETUS SUM CONSOLATIONE, SUPER-ABUNDO GAUDIO IN OMNI TRIBULATIONE NOSTRÆ.**

**5. NAM ET CUM VENISSEMUS IN MACEDONIAM, NULLAM REQUIEM HABUIT CARO NOSTRA, SED OMNEM TRIBULATIONEM PASSI SUMUS: FORIS PUGNE, INTUS TIMORES.**

**6. SED QD CONSOLATOR HUMILIS, CONSOLATUS EST NOS DEUS IN ADVENTU TUI.**

**7. NON SOLÙM AUTEM IN ADVENTU EJUS, SED ETIAM IN CONSOLATIONE, QUĀ CONSOLATUS EST IN VOBIS, REFERENS NOBIS VESTRUM DESIDERIUM, VESTRUM FLUCTUM, VESTRUM EMULATIONEM PRO ME, ITA UT MAGIS Gauderem.**

**8. QUONIAM ETI CONTRISTAVI VOS IN VISIONE, NON ME PENITET; ETI PENITET, VIDENS QD EPISTOLAILLA (ETI AD HORAM) VOS CONTRISTAVIT;**

**9. NUNE GAUDEO: NON QD CONTRISTATI ESTIS, SED QD CONTRISTATI ESTIS AD PENITENTIAM. CONTRISTATI ENIM ESTIS SECUNDUM DEUM, UT IN NULO DETERIMENTUM PATIMINI EX NOBIS.**

**10. QD ENIM SECUNDUM DEUM TRISTITIA EST, PENITENTIA IN SALUTEM STABILEM OPERATUR; SEULI AUTEM TRISTITIA MORTEM OPERATUR.**

adaptat. Si hoc Deus Iudeis præcepit; quād magis et christians, qui sunt Iudeis multo sanctiores.

**VERS. 18. — ET EGO RECIPIAM VOS; JEREMIAE 51, 4 ET 9; IN PATERNAM AMICITIAM.**

seculi consolatione, transibitis in amicitiam meam, et bonorum meorum participationem.

**ET ERO VOBIS IN PATERNAM, ET VOS ERITIS MIHI IN FILIOS ET FILIAS.** Promissio est adoptionis filiorum novi Testamenti; quā Deus sic aliquos in suam recipit amicitiam et gratiam, ut per eam efficiantur divinae consortes nature, et per hoc coelestis bonorum heredes ac participants. Id enim est esse Dei filium per adoptionem.

**Dicit Dominus omnipotens.** Addit Domino epitheton omnipotente, ne de promissione ejus admixta quis dubitet.

*Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad piatem maximè notanda, et ad praxim redigenda.*

**2° Omnis Dei minister à D. Paulo discat qualis esse debeat. Quae virtus fugere, v. 5. Quas virtutes servari, v. 4, 5, 6. Qualiter suum peragere ministerium, v. 7, 8, 9. Apostolicum autem vivendi modum ita legit in versibus 5, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, ut suum cum illo comparans, pudore afficiatur, suumque corrigat.**

**3° Omnis prælatus et pastor discat à divo Paulo paterna in suis subditos habere viscerā; illos diligat ut filios, et ab eis amari velint ut patres, v. 11, 12, 15.**

#### CHAPITRE VII.

**1. AVANT DONC REÇU DE TELLES PROMESSES, MES TRES-CHERS FRÈRES, PURIFIÉS NOUS DE TOU TE QUI SOUILLE LE COR ET L'ESPRIT, ACHÉVANT L'ŒUVRE DE NOTRE SAINCTIFICATION DANS LA CRANITE DU DIEU.**

**2. DONNEZ-NOUS UNE PLACE DANS VOTRE COEUR. NOUS N'AVONS FAIT TORT À PERSONNE; NOUS N'AVONS CORRUPE PERSONNE; NOUS N'AVONS PRIS LE BIEN DE PERSONNE.**

**3. JE NE VOUS DIS PAS CECI POUR VOUS CONDAMNER, PUISQUE JE VOUS AI DÉJÀ DIT QUE VOUS ÊTES DANS MON COEUR À LA MORT ET À LA VIE.**

**4. MAIS JE VOUS PARLE AVEC UNE GRANDE LIBERTÉ. J'AIS GRAND SUJET DE ME GLORIFIER DE VOUS; JE SUIS REMPLI DE CONSOLATION, JE SUIS COMBLÉ DE JOIE PARMI TOUTES MES SOUFFRANCES.**

**5. CAR ÉTANT VENU EN MACÉDOINE, NOUS N'AVONS EU AUCUN RELÂCHE SELON LA CHAIR, MAIS NOUS AVONS TOUJOURS EÛ A SOUFFRIR, COMBATS AU DEHORS, FRAYEURS AU DEDANS.**

**6. MAIS DIEU, QUI CONSOLE LES HUMILLES ET AFFLIGIES, NOUS A CONSOLÉS PAR L'ARRIVÉE DE TIE;**

**7. ET JE NE SEULEMENT PAR SON ARRIVÉE, MAIS ENCORE PAR LA CONSOLATION QU'IL A LUI-MÊME REçUE DE VOUS, N'AYANT RAPPORT L'EXTREME DÉSIR QUE VOUS AVEZ DE ME REVOIR, LA DOULEUR QUE VOUS AVEZ RESSENTIE, L'ARDENTE AFFECTION QUE VOUS ME PORTEZ, CE QUI M'A ÉTÉ UNE ANGULATION DE JOIE.**

**8. CAR ENCORE QUE JE VOUS AIE ATTRISTÉS PAR MA LETTRE, NÉANMOINS JE N'ÉTAIS POINT FACHÉ, QUOIQU'JE L'AÎTÉ ÉTAUPARANT, EN VOYANT QU'ELLE VOUS AVAIT ATTRISTÉS POUR UN PEU DE TEMPS;**

**9. MAINTENANT, J'AÎ LE JOIE, NON DE CE QUE VOUS AVEZ EU DE LA TRISTESSE, MAIS DE CE QUE VOTRE TRISTESSE VOUS A PORTÉS À LA PÉNITENCE. LA TRISTESSE QUE VOUS AVEZ EÛ A ÉTÉ SELON DIEU; ET AINSI LA PEINE QUE NOUS AVONS CAUSÉE NE VOUS A ÉTÉ NULLEMENT DÉSASTRÉE.**

**10. CAR LA TRISTESSE QUI EST SELON DIEU, PRODUIT POUR LE SALUT UNE PÉNITENCE STABLE; MAIS LA TRISTESSE DE CE MONDE PRODUIT LA MORT.**

11. Ecce enim hoc ipsum, secundum Deum contrariasti vos, quaquam in vobis operatur sollicitudinem; sed defensionem, sed indignationem, sed timorem, sed desiderium, sed amaritionem, sed vindictam; in omnibus exhibuitis vos incontaminatos esse negotio.

12. Igitor, etsi scripsi vobis, non propter cum qui fecit injuriam, nec propter cum qui passus est; sed ad manifestandam sollicitudinem nostram, quam habemus pro vobis

13. Coram Deo; id est consolati sumus: in consolatione autem nostrâ, abundantias magis gavissimis super gaudio Titi, quia refectus est spiritus ejus ab omnibus vobis.

14. Et si quod apud illum de vobis gloriatus sum, non sum confusus; sed sicut omnia vobis in veritate locuti sumus, ita et gloriatio nostra, que fuit ad Titum, veritas facta est.

15. Et viscera ejus abundantius in vobis sunt: reminiscuntur omnium vestrum obedientiam; quomodo cum timore et tremore exceperitis illum.

16. Gaudeo quod in omnibus confido in vobis.

#### ANALYSIS.

§ 1. Ex Dei promissione nobis in fine capituli sexti facta, quod Dei tempora, in filii simus; concludit Apostolus quod omnem debemus horrere corporis et animae inuiditatem: et est contra debentem omni studere sanctitatem, nostram sanctificationem in Baptismo inchoatam perficientes per bona opera, in filiali timore Dei facta.

§ 2. Peccata multa confici: ad suam enim apostoliam rediens, Corintios rogat, ut eum in suo corde collocet, seu in amicitiam recipiat. Modestè autem suprimuntur ingentes que in eos constitutum beneficium, ob quæ merito posset corum amicitiam exigere; ipsi tantum allegat, quod nullum eorum fecerit injuriam, neminem corrupter, neminem fraudaverit: quibus verbis pseudopostolorum via nota: indicat Corintios, quod se potius peccatum.

§ 3 et 4. Mirat charitatis arte, tria simul præstat. 1º tenit quod v. 2 dixit; 2º sibi conciliat amicitiam, quam postulat, cordis sui in Corintios effusione; 3º

#### PARAPHRASIS.

1. Igitur, ut tam præclaris digni simus promissionibus, mundemus nos ab omni sorde carnis, ab omni labo mentis: sanctificationem in Baptismo acceptam, per easdem Dei timorem, in nobis perficientes.

2. Amate nos, et in vestris cordibus collocate.

Neminem testimus, neminem falsa doctrinam corrumpimus, nihil à quopianis extorsimus; vestra ergo amicitia non sumus indigneores; quia qui talia perpetrant apud nos.

3. Iacit nou di, vos condemnans, sed vos diligens; etenim, ut jam dixi vobis, vos estis in cordibus nostris, sicut vos diligimus, ut aquæ parati simus pro vobis et vobiscom mori, ac vivere.

4. Vobis liberè loquor, quia magna milii fiducia

sunt transiit para ad id quod dicturus est de gaudio, quod ex eorum emanatione percepit.

5. Antequam hoc suum gaudium explicet; exagerat mala quo recens in Macedonia passus est, intus et foris. Magna fuit tribulatio: at maior gaudium. 1º ob adventum Titi, Paulo charissimi, v. 6; 2º ob consolationem, quam Titus habuit apud Corintios ex eorum penitentiâ, et quam Paulo communicavit, hanc eorum illi referens penitentiam, v. 7. Hinc v. 8 et 9, Paulum non ponit scriptisse; in modo Paulus gaudet, non de Corintiorum tristitia, sed de eorum penitentiâ, quia secundum Deum.

6. 10, 11, etc. Hujus salutaris penitentia signa et effectus refert: propter quæ consolatur Paulus; ipsius consolatio augetur Titi consolazione.

7. 15 et 16. Titus Corintios tenerius diligit; et de ipsi gaudet Paulus, quod optimâ quaque potest in posterum ab illis expectare.

#### ANALYSIS.

in vobis, magna milii et frequens apud alios de vobis, tanquam mihi addictis, gloriatio: repletus sum ut vos consolante: in modo abundo et superabundo gaudio; ita ut omnium tribulationum nostrarum molestiam superet, illiusque sensum in nobis existimat hoc de vobis gaudium.

5. Non sine causâ tribulationes commemoro. Et enim cum in Macedonian venissemus, nulla corpori nostro data est a laboribus relaxatio: sed undique pressi sumus: foris, aperit persecutionibus, intus, timoribus malorum, quibus erat precependum.

6. Sed Deus, afflictorum et maximè humilium consolator, nos consolatus est per adventum Titi nobis charissimi, et tamdiu a nobis expectati.

7. Non solum autem per adventum Titi nos Deus consolatus est, sed etiam per consolationem, quam Titus ipse à vobis recepit, et quam in nos refudit, referens nobis vestrum vos emendandi desiderium; vestrum de peccatis vestris fletum et dolorem; ferventem vestrum erga me amorem, zelumque me tuendi contra obsecratores: ita ut, his auditis, magis gavisimis sim, quam antea fueram contristatus de vestra misericordia.

8. Certè etsi vos contristavi per priorem Epistolam meam, cognite nunc hujus tristitiae fructu, non me penitet, quanquam antea ponitur: quia videbam quod Epista illa magnam bovis iniuriam tristitiam, licet ad horam tantum duraram.

9. Nunc gaudeo, non quia moesti fuisti, sed quia per misericordiam illam pervernas ad penitentiam: contristati enim estis ob offensam Dei, unde meliores effecti estis; tantum abest ut ullum à nobis detrimetum passi sitis.

10. Ia enim tristitia quæ ex amore Dei est, et Deo placita, parit penitentiam stabilem et salutarem; tristitia vero quæ ex amore secundi est, mortem gignit aeternam.

11. Ecce hoc ipsum in vobis videre est; etenim haec vestra secundum Deum tristitia, quantum in vobis perpetrat sollicitudinem, non solum, sed et satisfactionem, quia vosmetipsos purgastis; non solum, sed et indagationem adversus incestuosum; non solum, sed et

#### COMMENTARIA.

Vers. 1. — **HABEAT ERGO...** Conclusio sequens ex dictis in fine cap. 6, v. 16, 17, 18.

**HABENTES PROMISSIOES**, scilicet, nos fore tempa Dei, et Deum in nobis habitaturum; nos fore Dei filios et filias, et Deum nobis fore Patrem.

**MUNDENUS** nos, scilicet, per penitentiam et per famam peccati.

**AB OMNI INQUINAMENTO CARNIS ET SPIRITUS**, id est, ab omnibus sordibus peccati, seu carnalis, v. g., gloria, luxuria, etc.; seu spiritualis, v. g., superbicia, inuidie, etc. Templum Dei sumus, cap. 6, v. 16, templum autem Dei decet mundities et sanctitudini. Itaque vide ne Dei templum quocumque peccato profanescit: è contra templum Dei ornata, munditia et sanctitate. Filius Dei sumus: sancti ergo simis, sicut et Pater noster sanctus est.

**PERFICIENTES**, scilicet, per bona opera, sanctificationem nostram. In Baptismo sanctificati fuimus: et corpus nostrum et anima nostra sanctificate sunt.

Vers. 4. — **HABETE HABENTES PROMISSIOES**, charissimi, ministrum Christianos fore tempa Dei, ciusque filios et filias, atque habitu Deum in se habitantem et inambulantem, ut precessit.

**MUNDENUS** nos ab omni inquinamento carnis et spiritus. Hinc theologi sumunt divisionem peccati in carnale, quod versatur circa objectum carnale, factum hominem quasi bestiam, ut est gula, libido, ebrietas; et spirituale, quod versatur circa objectum spirituale, factum hominem quasi demonem, ut est ira, superbia, inuidia.

**PERFICIENTES SANCTIFICATIONEM** in timore Dei, perficiientes quotidiano profectu sanctitatem in baptismis

timorem, ne quid vobis hæc de re scripti, non scripsi ejus tantum gratia, qui peccaverat, ut ejus salutem considerem; nec propter cum in quem peccatum est, ut satisfactionem illi providerem: sed etiam et praepeditum, ut mean erga vos omnes coram Deo pastoraliter sollicitudinem manifestaret; ne scilicet unius aut alterius lues totam Ecclesiam inficeret.

12. Proinde quod vobis hæc de re scripti, non scripsi ejus tantum gratia, qui peccaverat, ut ejus salutem considerem; nec propter cum in quem peccatum est, ut satisfactionem illi providerem: sed etiam et praepeditum, ut mean erga vos omnes coram Deo pastoraliter sollicitudinem manifestaret; ne scilicet unius aut alterius lues totam Ecclesiam inficeret.

13. Idcirco, cognito successu, consolationem accipimus; a hac nostra consolatio accrebit, fuitque multo uberior ob gaudium Titi; seu quod à vobis Titus secum attulit, milite communicebat; ex eo quod per vos omnes recreatus fuerit animus ejus.

14. Unde fit, ut si quid Tito, de vestro in me affecti glorians dixi; non sim pudefactus: sed sicut quemcumque vobis dixi, vera compseris; sic et Titus vora compserit, que ipsi dixeram glorians de vobis.

15. Hiac et amor illius in vos major et tenerior est, dum recordatur quia promptitudine illi, mandata mea perferunt, obedivit; quantu cum reverentia ac timore illum ad vos venientem excepistis.

16. Gaudeo certè vos tales milii compertos esse, ut nihil sit boni quod à vobis non possim expectare.

#### COMMENTARIA.

Hæc autem sanctificatio, que in Baptismo inchoata est, toto vite tempore perficienda est bonis operibus.

**IN TIMORE DEI**, filialis, scilicet, seu in amore, et cum amore factis. Timor filialis, non tantum initium, sed et perfectio vera sanctitatis. Omnis ergo Christianus, quia Dei templum et Dei filius, debet omne, seu carnale, seu spirale peccatum horrere, fugere, detestari: sed hoc ei non sufficit. Debet præterea toto vite tempore sanctitati vacare, inchoatam in Baptismo sanctificationem suam, bonis operibus in charitate et ex charitate factis perficere. Quantu magis sacerdos Christianus, qui per consecrationem est quasi Christi pater, et in quo quotidie Christus per Sacramentum habitat etiam corporaliter; quantu magis, inquam, debet quoddlibet horrum peccatum, et eminentiam studere sanctitatem! **MUNDAMINI QUI FERTIS RASA DOMINI**; Isaï. 52.

Vers. 2. — **CAPITE NOS.** Hæc conclusio ex proximi dictis deducit, à Apostolus ad suam apologiam reddit; inchoatam: quia nimis sanctitas consistit in munditia carnis et spiritus, inquinamento utrinque jam dicto contraria. **Perficientes**, inquit, in timore, id est, per timorem Dei, cuius scilicet templum sumus.

Vers. 2. — **CAPITE NOS**, id est, amplexamus nos latius visceribus charitatis, sicut ego vicissim toto anno complector. Ita Theophil. S. Thomas exponit capite nos per imitacionem.

**NEMINEM TESTIMONIUM**, injuria affecimus. **NEMINEM CORRUPIAMUS**, quod sit per mala, ritæ exempla. **CORRUPIAMUS Mores collogimus prava.**

**NEMINEM CIRCUMVENTIAMUS**, neminem fraudavimus, nullius rem extorsimus, vel vi aut fraude occupavimus.

et aludens ad id quod v. 42 dixit: *Dilatamini et vos*, ait:

*Capite nos*, id est, recipite nos in cordibus vestris: seu, ut ait Ambrosius, capaces estote nostri. Verbum Graecum significat receptionem locati in loco, quasi dicere: *Locate nos in cordibus vestris*; concedite nobis locum in eis non arctum, sed amplum; ideo, *dilatamini et vos*.

*Capite nos*, id est, amate nos; quanquam non dixit, amate, sed quod miserationem redolebat: *Capite*. Quisnam nos, inquit, a vestris mentibus abegit? quis ejicit? quid cause est, quonamobrem in vobis coarctatur? *Capite nos*; atque hinc rursus ratione ipsos ad se pertrahit; *D. Chrysostomus*.

**NEMINEM LESIMUS.** Vidiisti charitatis Pauline flamman et ardorem in verbo; *Capite nos*, amate nos. Ille observa modestiam et prudentiam eius. Non enarrat sibi in eos beneficia, que debent eum amare; sed his, modestiae causâ, suppressis *neminem*, inquit, *lesimus*, id est, nihil fecimus ob quod à vobis minus amerimur. Hoc quidem modestie dicit, sed et prudenter; ut et minus molestia habeat oratio, et acris tamen feriat, ait *D. Chrysostomus*. Quasi dicere: Si neminem lesi, cur ergo à multis minus diligor, et minus diligor, quam qui vos ledunt. Notat hic pseudopatologos, suosque mores innocuos vitiosis illorum moribus opponit.

**NEMINEM LESIMUS.** Græc., *injurida fecimus*. Syr., in *neminem injique egimus*.

**NEMINEM CORRIPIMUS**, falsa doctrina, aut malo exemplo.

**NEMINEM CIRCUMVENIMUS**, id est, neminem fraudavimus, res illius dolo, vel arte extorquentes. *Neminem deprendat sumus*, ait Arab. versio. Cum ergo minus à vobis diligimus, quam qui talia perpetrant apud vos? Hoc Corinthios arguit iniquitatem; qui falsos doctores, corruptores, et dolosos raptores, plures faciebat quān apostolos, veritatis doctores, et sanctitatis magistros et exempla. Et hanc dicti asperitatem, licet non aperiam, sentiens Apostolus, sermonem suum temperat.

**VERS. 3. — NON AD CONDEMNATIONEM...** Ne exacerbet eos, quo vult demulcere, corrigit, aut saltem lenit, quod dixit. Non avero animo, vobis hinc dico, et ut condemnem; sed ex charitate, et quia diligo: etenim jam plures dixi vobis: *Vos estis in cordibus nostris*, cap. 6, v. 11; cap. 5, v. 52; vosque ita diligo, ut vobiscum, et pro vobis aquē paratus sim et mori et vivere. Vide cap. 12, v. 15: *Libentissimē impendar et superimpendar*.

**VERS. 5. — Non ad condemnationem vestram dico**, quasi damnum, culpem et arguam vos talia de me suscipi, quod scilicet aliquem laserim, aut circumvenierim. Ha Anselmus.

*Prædictum enim quid in cordibus nostris estis*, ad commoneendum, et ad conveendum; q. d.: *Ita vos amo*, ut vobiscum et pro vobis mori et vivere paratus sim.

**VERS. 4. — Multa mihi fiducia est apud vos**, id est, ita bene de vobis sentio, ut cum magna fiducia et sermonis libertate vobiscum agam, vosque etiam admoneam, confidens vos benignè ac placide meas admonitiones et increpationes accepturos.

**VERS. 4. — MULTA MIHI FIDUCIA...** Hæc dicit, tum ut excusat suam cum eis loquendi libertatem, tum et ut hinc sui cordis apertione et effusione, corum corda dilatet; sibique eorum amicitiam conciliat, quam ab eis postulat: tum denique ut molliorem transum sibi faciat ad gaudium, de quo v. 6 dicturus est ob eorum emendationem. Sancta ergo et mira arte tria simul praestat: excusat, dilatat, perficiat et sanctificabit.

**MAGNA MIHI FIDUCIA IN VOIS.** De vestra amicitia multum confido; hinc vobis liberè loquor.

**MULTA MIHI GLORIATIO PRO VOIS**, id est, de vobis: seu multum et scipè de vobis apud alias alios gloriatur.

**REPLETUS SUM CONSOLATIONE**, à vobis emanante, ob vestram emendationem, de qua brevi.

**SUPERABUNDUO GAUDIO**; non tantum plenus sum, sed abundo; non tantum abundo, sed superbando gaudio: ita ut gaudium super omnem tribulationem nostram tristitiam, licet magnum, prævaleat, illius sensu extinguitur in me.

*Notanda ad intelligentiam.*

Hæc apostolica verba miram mihi redolent charitatem, quā Paulus Corinthiorum pater, inexplicabiliter suorum salutis siti flagrans; corum sibi benevolentiam, amicitiam, fiduciam, solliciti et ardenter curat; ut illorum sanationem solliciti; et sanctificationem absolvat. *Multa mihi fiducia...* suum eis cor aperit et ipsi suum aperiant; confidit, ut confidant. *Multa mihi gloriatio...* existimat, pluris facit illos; gloriatur de illis, sicut pater de filiis sapientibus: ut et ipsi suum patrem astemt, venerantur, eique obediant. *Repletus sum... superbando gaudio...* Ob illum emendationem exuberat gaudio; ut alacritas et constantias in punitiâ perseverent; subique in bono perseverant, patrem et apostolum suum, sibi charissimum, letitia perfundant.

*Notandum ad mores.*

Ab hoc apostolica charitatis exemplo dicat omnis ecclesiasticus superior, summam erga suos inferiores exhibere charitatem; multam illis fiduciam testari; suam de eorum virtutibus existimationem, ubi opus est, manifestare. Caveat maximè non subdit putent se non diligi, non curari, non astimari; hinc enim schismata. Curer è contra ut sciunt se suo superiori esse cordi, cura, existimationi; hinc unio, pax. Propter ea Pauli secutor exemplum, confidat; ut et ipsi confidant. *Multa mihi fiducia.* Gloriatur et ut ipsi gloriatur. *Multa mihi...* Gaudet eorum virtutibus, ut in bono perseverent. At hæc, sicut in Apostolo, sincera sunt, non hypocritae; ex charitate nascantur, non ex

*Multa mihi gloriatio pro vobis*, de vobis; id est, multum ac scipè apud alias de vobis ac vestri nomine gloriatur, prædicans obedienciam vestram erga me apostolum et patrem vestrum.

*Repletus sum consolatione*, id est, maximum solatum super malis que passus sum, attulit mihi vestra correctione, per Titum annuntiata.

*Superabundu gaudio in omni tribulatione nostra*, id est, in omnibus afflictionibus et pressuris que mihi tristitiam afferant, tam exuberanter gaudio à vobis profecto perfusus sum, ut omnem tristitiam extinxerit.

cupiditate, seu ex philautia. His sincere charitatis indicis, superior suos inferiores sibi devincet, illorum sibi fiduciam conciliabit; sibi autem fidentes, et fiduciāliter secuti agentes, pacifice reget, in charitate perficiet et sanctificabit.

**VERS. 6. — NAM ET CUM VENISSEME...** Antequam sum eis explicet gaudium, exponit quæ et quanta fuerit tribulatio, quam recens passus est, et quam tegit in v. 4. Narrat ergo adversa quæ in Macedonia recenter passus est, caque exaggerat; ut clarissim patet quantum sit illud gaudium, quod tot et tantorum malorum tristitiae prevalet. Nam post acerbam tribulationem, que nobis in Asia facta est, de qua cap. 1, v. 8, cùm hinc Epheso pulsi venimus in Macedonia narrat. Hinc Apostolo magna consolatio, et quid Titus redierit, et quid Corinthii respicunt.

**VERS. 7. — NON SOLUM AUTEN...** id est, non solum autem per adventum Titi, quem vehementer optabam, nos Deus consolatus est; sed etiam per consolacionem, quam ipse Titus de vobis accepit, et quam in nos refudit.

**REFERENS NOBIS VESTRUM DESIDERIUM.** Syr., *vestram charitatem erga nos*. Ipse enim nobis annuntiavit vestrum mei videndi desiderium; seu quanto ardore nos videtur cupiebatis. S. Anselmus ait, *vestrum de emendatione desiderium*. D. Thomas: *Vestrūm desiderium de proficiendo in melius*.

**VESTRUM FLETUM**, ob peccata vestra, vel ob meum in vos stomaticationem, ait *D. Chrysostomus*.

**VESTRUM EMULATIONEM PRO ME**, id est, ferventem erga me amorem vestrum, zelum me et collegas meos tenui contra obtructatores.

**ITA UT MAGIS GAUDEMUS.** Syr., *qua cùm audirem, gaudi plurimum habui*. Juxta hanc versionem, quam multi sequuntur, magis, ponitur pro maximè; et explicatio hæc simplicior videtur. Qui verò sumunt magis, comparativè; hi secundum diversos respectus comparationis, diversimode explicant. Vel per respectum ad superiora. **ITA UT MAGIS GAUDEMUS** de vestra correptione quam dolebam de nostra tribulatione, ita D. Anselmus. Vel ita ut consolatio Titi auxerit meum de ejus adventu gaudium: ex presentia Titi exhibatus, magis gavisus sum, quia talia mihi de vobis duntur, ait Theophylactus.

Per respectum ad sequentia; ita ut his auditis magis gavisus sim, quā ante fuerat ob vestra delicta contristatus. (*Et si peniret.*)

Vel ita ut ex auditis magis perciperem gaudium quam fuerat dolor, senseram ex eo quid vos in Epi-

**VERS. 5. — Nam et cùm venissemus in Macedoniam**, nullum requiri habuit caro nostra. Tanta mala repente nobis excita sunt ab adversariis, ut carni, id est, corpori nostro, quod sine fomentis et requiete diu subsisteret nequit, nulla daret relaxatio, nulla requietus.

**Sed omnem tribulationem passi sumus**; undique tribulationes irruerunt in nos.

**Foris pugnat, intus timores.** Exterius erat nobis pugnandum cum hostiis Evangelii; interius vero, id est, in animo patiebamus timores novarum persecutionum.

**Vestrum fletum**, pro peccatis penitentiam. Vestram emulacionem pro me, quā scilicet me, memmque honestum et apostolatum zelatis contra obtructatores tueri et propugnare. **Ita ut magis gaudemus.** Apostolus,

stolā contristāsem. (Quoniam etiā contristavi.)

VERS. 8. — QUONIAM ETIĀ CONTRISTAVI VOS.... Hinc occasione accipit excusandi se, quod in Epistola suā gravius eos increpaverit; et tristitia, quam illis causavit, utilitatem ostendit. Certe, etiā vos, per priorem meam Epistolam, contristavi, vos in eā diuīs increpans, nunc cognito hujus tristitiae fructu, non me poniunt.

ET SPLEENITER, id est, etiā ponauerit aliquantulum, ante adventum Titi, cum adhuc incertus esset de operato Epistola mee successori, penitentem me vos contristasse. Non ponunt Paulum scripsisse: quia et Dei spiritu afflatus scriptus; et id postulabat Ecclesiā Corinthiaca status. Sed ipsum ponuit de aliquo Epistole sue effectu, scilicet de tristitia, quam causavit filii suis. Non secū ac pater condole doleri, quem filio, per reprehensionem aut castigationem causavit. Hoe explicat sequentes verbi.

VIDENTE QUOD EPISTOLA ILLA.... Penitentia, quia paterbat quod Epistola illa magnam vobis intulera tristitiam, licet ad tempus tantum duraram.

Nota quod in nostrā Vulgatā, hæc verba, videns quod Epistola illa.... junguntur immediatè precedentibus, ita ut causam significent, cur Paulum ponuerit; quia paterbat quod Epistola illa.... In Greco autem, ubi post haec verba; etiā penitentia, finitur periodus; et nova ineohar, per haec verba, videns, seu, video quod, datur ratio cur Paulum non peniteat: Non me penitet, quia video quod ad breve tempus vos contristavisti.

VERS. 9. — NUNCA GAUDEO..., non quia mœsti fuisse, licet ad horam tantum; sed quia per mostitum illam perverstis in penitentiam. Non vestra tristitia, sed penitentia vestre tristitia fructus, mihi gaudium peperit. Sicut medicus non gaudet de amaritudine, sed de effectu, scilicet de sanitate, ait D. Thomas.

CONTRISTATI ENIM ESTIS SECUNDUM DEUM, id est, juxta Dei voluntatem et beneficium: scilicet ob offensam dei.

UT IN NELLO... ita ut nullum ex nobis detrimentum passi sitis, seu ob nostram correctionem; quinimō lucrum maximum feceritis; meliores enim effecti estis; Deinde gratiam recuperatis.

auditio iis qua Titus reberet, magis gaudium ex eis cepit, quam fuerat dolor quem percepserat ex eo quod Corinthios sua Epistola contristasset.

VERS. 8. — Quoniam etiā contristasti nos in Epistola, non me penitebat; non dolebat mea scriptissime que vos contristavisti, postquam Titus a vobis reversus amittavit quem fructum peperit in vobis illa nostra severior obligatio.

Etsi penitieret, videns quod Epistola illa (etsi ad horam) vos contristasti, tamen profuit vobis, vosque commovit ad agendum penitentiam, que vobis jugum conscientiae pacem et letitiam conciliavit.

Vers. 9. — Nunc gaudeo, non quia contristati estis, sed quia contristasti estis ad penitentiam; q. d.: Non gaudeo de tristitia vestra, sed de frustis tristitia, qui est penitentia seu correcțio vestra. Contristati enim estis secundum Deum, id est, tristitia procedenti ex amore Dei et justitiae quam Deus praecipit; non autem ex amore sculi, quam statim post vocat sculi tristitia. Et enim qualis amor est, talis et tristitia.

VERS. 10. — QUE ENIM SECUNDUM DEUM... Nota cum D. Thomā, quod omnis tristitia ex amore causatur; tristitius enim quis, quia caret ex quod amat. Qualis ergo amor, talis et tristitia. Est autem duplex amor; unus, quo Deus diligitor; et ex hoc oritur tristitia secundum Deum: alius, quo seculum amat; et ex hoc causatur tristitia seculi. Tristitia ergo secundum Deum, est tristitia ex amore Dei orta, ob Deum offendit. Et haec tristitia parit penitentiam. Est quidem penitentia, quia dolor de peccato ob Deum sicque contrito est. Et parit penitentiam, scilicet actus satisfactorios penitentia, quos versiculo sequenti refert Apostolus.

IN SALUTEM STABILEM. Grec., *haut penitendam*, id est, quia penitentia est causa salutis aeternae et non quam penitenda. Vel parit penitentiam stabilem et salutarem. Seculi autem tristitia, seu de secularibus amissis, de opibus, honoribus, et ex cupiditate orta, mortem parit aeternam. Supponit amor immodiēs et mortalitatis. Charitas, anima vita, vitam parit aeternam. Cupiditas, moxa anima, mortem parit aeternam. Itaque per seculi tristitiam, eam intelligit que mortuorum detrimentum afferit, ait D. Chrysostomus; nam moror ad peccata duxat utilis est. Quod hinc liquidò perspicere potest: etenim qui ob amissis opes in morore est, incommodum acceptum, hanc ratione non resarcit: qui ob aliquius mortem, ob mortuum, etc., morore discruciatur; jacentem non excitat, morbum non repellit, inquit auger, etc. Atqui ob peccata in morore est, is solus è morore fructum capi: peccatum enim absunit ac delet. Quoniam enim medicamentum istud ad hoc tantum comparatum est: idcirco hic etiam duxat utilis est, utilitatemque sum exerit; in aliis rebus non modo non juvat, sed etiam obest, divus Chrysostomus. Hucusque:

VERS. 11. — ECCE ENIM HOC IUSTUS..., hoc ipsum, scilicet quod tristitia secundum Deum, penitentiam parit salutarem, in vobis metis ipsi vide.

QUANTAM enim hæc vestra secundum Deum tristitia, peperit in vobis SOLlicitudinem! Grec., studium. Syr., sedulitatem; scilicet vos emendandi, Deum placandi, scandalosos corrigit.

Sed, subtille, non solum; sed, vel imo.

UT IN nullum detrimentum patiamini ex nobis, qui vobis causa tristitiae fuimus, cum ea tristitia vobis fuerit admodum salutis.

VERS. 10. — QUE ENIM SECUNDUM DEUM TRISTITIA EST, penitentiam in salutem stabilem operatur, id est, efficit penitentiam esse salutarem; velut si dicam: Homo studiosus efficit hominem doctum; et sobrius, sanum: ut perspicie sensus sit, tristitia, quae est secundum Deum, causam esse salutis.

Seculi autem tristitia mortem operatur. Tristitia seculi seu mundi, tristitia est secundum seculum, quæ nascitur ex amore seculi; quam patiuntur homines ex omissione vel impedita perceptione eorum quæ carnaliter diliguntur. Tale est, quod dicit: Justus est me gaudere de hæc tristitia vestra quæ secundum Deum est, quoniam longe alius est effectus illius tristitiae, quam tristitia seculi. Nam illa salutem et vitam digni perpetuum; haec vero mortem aeternam conciliavit.

Vers. 11. — ECCE ENIM HOC IPsum, secundum Deum contrariasti vos, quantum in vobis operatur sollicitudinem;

DEFENSIONEM. Grec., *ἀποστολην*, excusationem, quæ vos circa factum incestuosi, excusasti apud Titum.

Sed, subtille, non solum, vel imo, INDIGNATIONEM, adversis hunc et alios flagitosos.

Sed, id est, non solum, vel imo, TIMOREM, ne talia tristitia deinceps apud vos perpetrentur.

Sed, id est, non solum, vel imo DESIDERIUM Deo satisfaciendi, vel nos videnti.

Sed, id est, non solum, sed, vel imo, AMULATIOSEN, seu studium et zelum boni, vel zelum pro me adversorum peccatorum, ait Fromondus.

Sed, id est, non solum, sed, vel imo, VINDICATAM, quæ incestuosum et alios punivisti. Septem hic enumerantur effectus penitentie gradatim ascendentes.

IN OMNIBUS EXHIBUITIS.... Tot argumentis manifestatis vos insontes esse et puros à participatione criminis in hoc incestuoso negotio.

IGITUR ETSI SCRPSI... Igitor quod vobis hæc de re scripsi, non tantum ut ejus, qui peccaverat, saluti consulerem, scilicet incestuoso: ne etiam propter eum qui passus est injuriar, seu patrius illius, ut ei satisfactionem providerem.

Hinc inferunt quod viveret adhuc ille pater, cuius uxori filios accepterat.

Sed, etiam et precipue ut MEAM ERGA VOS PASTOREM SOLlicitUDINEM CORAM DEO, et circa vestram salutem manifestarem. Grec., studium vestrum pro nobis; SYR., ut immotescat coram Deo diligenter vestra propter

sed defensionem, sed indignationem, sed timorem, sed desiderium, sed amulationem, sed vindictam; q. d.: Tristitia hec de Deo offensio non tantum induxit sollicitudinem reconciliacionis, sed et defensionem Pauli; imo indignationem contra peccatum, insuper timorem sanctum cavendi deinceps peccata, quinam desiderium satisfactionis, imo vero remissione et zelum contra peccatores, adeoque tandem vindictam et castigationem peccatorum, qui summus est penitentia gradus et fructus.

In omnibus exhibuitis vos incontaminatos esse negotio; Syrus: Ostendisti quod puri sitis in illo negotio; id est, a fornicari peccato alieni et immunes; licet enim id initio punitre neglexeritis, jam tamen dispidi centum eius ostendisti illud vindicando et penitendo. Ita Anselmus et Theophylactus.

Vers. 12. — Igitor, etiā scripsi vobis non propter eum qui fecit injurias, non propter fornicariam, nec propter eum qui passus est, id est, qui injuria affectis est, nimis pater, cuius uxore, suā scilicet noverca, illi interficiuntur. Sed sic ut omnia vobis in veritate locuti sumus, id est, quia inquit vobis tanquam apostolus predicavi vera fuerunt, quia sermo noster qui fuit apud vos, in illo Est et Non, sed Est in illo fuit.

Ita et gloria nostra quæ fuit ad Titum, veritas facta est, hoc est, ita et verba mea quibus apud Titum de vobis fueram gloriosus, conserua sunt esse vera. Titus enim tales vos inventi, quales ego incestuosus apud eum descripsi.

Vers. 13. — Et viscera ejus abundantius in vobis sunt. Viscera vocat intimos affectus. Cor et viscera ejus magis jam in vos propendunt quam ante; plus jam vos diligat Titus quam ante.

Reminiscit omniū vestrū sollicitudinem; dum recordatur et secum recollectus quam cum sollicitudine suscepimus nostra monita, que ad vos detulit.

Quonodo cum timore et tremore exceptis illum; hoc est, dum iterum recordatur quam cum sollicitudine eum a nobis missum suscepimus, metuentes ne quid in vobis esset quod eum offendere.

Vers. 14. — Gaudeo quod in omnibus, etc. Gaudeo me tantum fiducia invenerisse apud vos, ut absque periculo offenditionis possim liberè vobiscum agere, moriendo, corripiendo, increpando, atque etiam petendo quippe a vobis. Adnotat enim Ecumenius hoc dicere. Apostolum ut iam praestrat orationi subsequenti de clemenciam.

Vers. 15. — Ideo consolati sumus. In consolatione autem nostrā, abundans magis gavisus sumus super gaudio Titii. Id est, idcirco consolatione accepimus ex consolatione vestri; quin uberioris insuper gavis

*Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et ad praxim redigenda.*

1<sup>o</sup> Notet omnis christianus rationes; ob quas toto vite tempore debet horrere peccatum, sanctitati vero continuè studere, v. 4.

2<sup>o</sup> Notet omnis superior ecclesiasticus sanctam et mirandam artem, quā divi Pauli charitas erga Co-

## CAPUT VIII.

1. Notam autem facinus vobis, fratres, gratiam Dei, quae data est in Ecclesiis Macedoniae,

2. Quod in multo experientia tribulationis, abundantia gaudii ipsorum fuit: et altissima paupertas eorum abundavit in divitis simplicitatis orum.

3. Quia secundum virtutem, testimonium illis reddo, et supra virtutem voluntari fuerunt,

4. Cum multa exhortatione obsecrantes nos gratiam et communicationem ministerii quod fit in sanctos.

5. Et non sicut speravimus, sed sametipsos deducunt primum Domino, deinde nobis per voluntatem Dei.

6. Ita ut rogaremus Titum, ut quemadmodum ceperit, ita et perficiat in vobis etiam gratiam istam;

7. Sed sicut in omnibus abundatus fide, et sermone, et scientia et omni sollicitudine, insuper et charitate vestra in nos, et in hac gratia abundat.

8. Non quasi imperans dico; sed per aliorum sollicititudinem, etiam vestrae charitatis ingenium bonum comprobans.

9. Scitis enim gratiam Domini nostri Iesu Christi, quoniam propter vos egens factus est, cum esset dives, ut illius inopia vos divites essetis.

10. Et consilium in hoc do: hoc enim vobis util est, qui non solum facere, sed et velle copistis ab anno priore:

11. Nunc verò et facto perficie: ut quemadmodum promptus est animus voluntatis, ita sit et perficiendi ex quo habetis.

12. Si enim voluntas prompta est, secundum id quod habet, accepta est, non secundum id quod non habet.

13. Non enim ut aliis sit remissio, vobis autem tribulatio, sed ex equalitate.

14. In presenti tempore vestra abundantia illorum inopiam supplet; ut et illorum abundantia vestra inopie sit supplementum, ut fiat equalitas, sicut scriptum est:

15. Qui multum, non abundavit; et qui modicum, non minoravit.

16. Gratias autem Deo, qui dedit eamdem sollicitudinem pro vobis in corde Titi.

17. Quoniam exhortationem quidem suspect: sed cum sollicitus esset, sua voluntate profectus est ad vos.

18. Misimus etiam cum illo fratrem, cuius laus est in Evangelio per omnes Ecclesiis:

## CHAPITRE VIII.

1. Il faut maintenant, mes frères, que je vous fasse savoir la grâce que Dieu a faite aux Églises de Macédoine.

2. C'est que leur joie s'est d'autant plus redoublée, qu'ils ont été éprouvés par de plus grandes afflictions; et que leur profonde pauvreté a répondu avec abondance les richesses de leur charité sincère.

3. Car il est vrai, et il faut que je leur rende ce témoignage, qu'ils se sont portés d'eux-mêmes à donner autant qu'ils pouvaient; et même au-delà de ce qu'ils pouvaient;

4. Nous conjurant avec beaucoup de prières de recevoir leur amitié, et de souffrir qu'ils envoient une part à la charité qu'on fait aux saints.

5. Et ils n'ont pas fait seulement en cela ce que nous avions espéré d'eux; mais ils se sont donné eux-mêmes, premièrement au Seigneur, et puis à nous par la volonté de Dieu;

6. C'est pourquoi nous avons prié Tite, que, comme il a déjà commencé, il l'acheve de vous rendre parfaits en cette grâce :

7. Et que, comme vous êtes riches en toutes choses, en foi, en paroles, en sciences, en toutes sortes de soins, et dans l'affection que vous nous portez, vous le soyez aussi en cette grâce.

8. Ce que je ne vous dis pas néanmoins pour vous imposer une loi, mais seulement pour vous porter, par l'exemple de l'ardeur des autres, à donner des preuves de votre charité sincère.

9. Car vous savez quelle a été la bonté de notre Seigneur Jésus-Christ, qui, étant riche s'est rendu pauvre pour l'amour de vous, afin que vous deviniez riches par sa pauvreté.

10. C'est donc ici un conseil que je vous donne, parce qu'il vous est utile, et que vous n'avez pas seulement commencé les premiers à faire cette charité, mais que vous en avez de vous mêmes formé le dessin dès l'année passée.

11. Achevez donc maintenant ce que vous avez commencé dès lors, ainsi que, comme vous avez une prompte volonté d'aider vos frères, les avez assister efficacement de ce que vous avez.

12. Car lorsqu'un homme à une grande volonté de donner, Dieu la reçoit, ne demandant de lui que ce qu'il peut, et non ce qu'il ne peut.

13. Et ainsi je n'entends pas que les autres soient soulagés, et que vous soyiez surchargés; mais que, pour ôter l'inégalité.

14. Votre abundance supplée maintenant à leur pauvreté, afin que votre pauvreté soit soulagée par leur abondance, et qu'ainsi tout soit réduit à l'égalité, selon qu'il est écrit.

15. Celui qui en recueille beaucoup n'en eut pas plus que les autres; et celui qui en recueille peu, n'en eut pas moins.

16. Or, je rends grâces à Dieu de ce qu'il a donné au cœur de Tite la même sollicitude que j'ai pour vous.

17. Car non seulement il a bien reçu la prière que je lui ai faite; mais s'y étant porté de lui-même avec encore plus d'affection, il est parti de son propre mouvement pour aller vous voir.

18. Nous avons envoyé aussi avec lui notre frère, qui est devenu célèbre, par l'Évangile, dans toutes les Églises.

19. Non solum autem, sed et ordinatus est ab Ecclesiis comes peregrinationis nostra in hanc gratiam, que ministrator ad nobis ad Domini gloriam, et destinat voluntatem nostram :

20. Deviantes hoc, ne quis nos vituperet in hac plenitudine, que ministratur ad nobis.

21. Providemus enim bona non solum eorum Deo, sed etiam eorum hominibus.

22. Misimus autem cum illis et fratrem nostrum, quem probavimus in multis sapientia sollicitum esse, nunc autem multo sollicitorem, confidentia multa in nos.

23. Sive pro Tito, qui est socius meus et in vos adjutor, sive fratres nostri, apostoli ecclesiarum, gloria Christi.

24. Misitionem ergo, que est charitatis vestra, et nostra gloria pro vobis, in illos ostendite in faciem ecclesiarum.

## ANALYSIS.

In hoc capite Corintios hortatur ad elemosynamam pauperibus Ierosolymitanis faciendam. Huius autem exhortationis exordium dicit ab exemplo Macedonum, quos ex omni parte commendat, ut Corintios ad imitationem pressius excite.

¶ 1, 2, 3, 4, 5. Quamvis pauperes sint, et exhausti, fuerint tamen liberales, pro viribus et supra vires; voluntari, immo cum precibus, non sicut tantum dederunt; sed et semetipsos, p̄catoz ad omnem Dei voluntatem et nostrum.

¶ 6. Hoc eorum exemplo motus, Paulus Titum regat, ut ad Corintios redeat, eos ad cædum beneficium hortatur; immo cō abundantiorem, quod Corintios in omnibus ditorum, v. 15.

¶ 7, 16, 17, 18, 19, 22. Laudat Titum et alios duos celebres, quos Corinthum mittit ad hanc elemosynarum collectionem.

¶ 20 et 21. Tales ac tantos viros mittit, ne rel mihi sit de eis suspicio.

¶ 23 et 24. Ex tantorum virorum gravitate urget Corintios, ad tantum et tale charitatis specimen exhibendum, ut de eis ipse merito possit gloriari.

## PARAPHRASIS.

1. Scire vos volo, fratres, gratiam admirandam, quam Deus contulit ecclesiis Macedoniae.

2. Primum ergo notum vobis facio, quod per multis tribulationes probati, non modo constantes fuerunt, sed et letati sunt, et validè ketati: notum quoque vobis facio, quid fieri extreme pauperes, fuere tamen liberalissimi; abundant et sincero corde in usus pauperum contulerunt.

3. Fuere, inquam, liberalissimi; quia pro viribus, et supra vires (testor ego, qui adsum), non rogati, sed sponte et ultrò sua largiti sunt.

4. Instanter ad nobis obsecrantes gratiam communicandi ministerio, quod fit in sanctos.

5. Et non hoc tantum fecerunt quod sperabamus, sed et semetipsos totos obtulerunt Christo Domino, et nobis, ejus ministris, ad omnem Dei voluntatem.

6. Et hæc Macedonum beneficium motus, Titum rogavi, ut ad vos redeat, suis exhortationibus per-

49. Et de plus, c'est aussi lui qui a été choisi par les églises pour nous accompagner dans nos voyages, et prendre part au soin que nous avons de procurer cette assistance à nos frères, pour la gloire du Seigneur, et pour seconder notre bonne volonté.

50. Notre dessin a été d'éviter que personne ne puisse rien nous reprocher sur le sujet de cette amitié abondante, dont nous sommes les dispensateurs;

51. Car nous tâchons de faire le bien avec tant de circonspection, qu'il soit approuvé, non seulement de Dieu, mais aussi des hommes.

52. Nous avons envoyé encore avec eux notre frère, que nous avons reconnu zélé et vigilant en plusieurs rencontres, et qui l'est encore beaucoup plus en celle-ci, à cause de la grande confiance qu'il a en vous.

53. Soit à cause de Tite, qui est uni avec moi, et qui travaille comme moi pour votre salut, et nos autres frères qui sont les apôtres des églises, et ta gloire de Jésus-Christ.

54. Donnez-leur donc devant les églises des preuves de votre charité; et faites voir que c'est avec sujet que nous nous sommes loués de vous.

## ANALYSIS.

rent hoc idem facere: quod ergo ab anno preterito, et sponte voluntis et copiosis, nunc perficie pro viribus, v. 10, 11.

¶ 12. Nihil exigit supra vires: nec vult ab eis in tantâ copia dari, ut ipsi sit rei familiaris angustia, dum pauperes Ierosolymitani, ab eis ditati, erunt in abundantia, v. 15. Sed optat, hoc charitatis commercio, quandam inter dilesit et pauperes aquilitatem feri: nunc in hac viâ dilesit ex abundantia suâ dent pauperibus; ut in futuro, ex spiritu pauperum abundantia recipiant, sicutne neutri in neutro deficiant, v. 13, 15.

¶ 6. Hoc eorum exemplo motus, Paulus Titum regat, ut ad Corintios redeat, eos ad cædum beneficium hortatur; immo cō abundantiorem, quod Corintios in omnibus ditorum, v. 7.

¶ 8. Hic re nitidū imperat Apostolus, ne Corintios tenaciores ledat; sed eos hortatur 1° exemplo Macedonum; 2° et præcipue exemplo Christi Domini, qui dices existens ut Deus, mendicavit a homo, ut nos illius inopia distaremur, v. 9; 3° ex ipsorum proposito et voluntate, ut qui sponte sud et voluerint et primi ceperint.

¶ 20 et 21. Tales ac tantos viros mittit, ne rel mihi sit de eis suspicio.

¶ 23 et 24. Ex tantorum virorum gravitate urget Corintios, ad tantum et tale charitatis specimen exhibendum, ut de eis ipse merito possit gloriari.

auturus hanc quoque beneficiam, quam incepit, cum esset apud vos.

7. Immò ut sicut in omnibus donis excellit, in fidei dono, in doce linguarum, dōne scientia, dōne diligēt in administrando, dōne charitatis, quam ergo nos declarasti; ita et in hac quoque dote suis eximi.

8. Non id vobis præcipio, sed per Macedonum diligēt et fervent, charitatis vestrae sinceritatem, et bonam indolem alii probatam et exploratam redere vole.

9. Recordamini Dominum Iesum: nōstis enim existimam illius in nos gratiam et charitatem; qui dices existens, ut Deus, propter vos in assumptu naturā egens factus est, ut vos illius inopia in spiritualibus esset divites. Ipsiū imitamini, pauperes dite.

10. Et hæc re consilium vobis do, non impero, id autem vobis consulō, quia vobis utile; vobis, inquam, qui non solum id cepistis, sed et sponte vo-

(Vingt-six.)

luistis ab anno preterito; siquo Macedonias prævenisti et facto et voto.

11. Num ergo absolve quod cepisti; ut quemadmodum prompti fuistis ad volendum, ita prompti satis ad perficiendum, uniusquisque iuxta suas facultates.

12. Si enim bona voluntas adsit, et faciat secundum id quod habet et potest; Deo accepta est: non postulat id quod non habetur.

13. Non enim exigo tantam a vobis conferri copiam, ut alii beneficentia vestra dictati, vivant remissius, et in otio; vobis autem sit rei familiaris angustia: sed velim quandam inter vos aquilacionem fieri.

14. Num in hæc vitæ, vestra in temporalibus abundantia pauperum inopiam sublebet; ut et illorum in spiritualibus abundantia vestre spirituali inopiae supplet in future: siquidem quædam fidei sepiusque quædam neuti in neutro deficiunt.

15. Sicut scriptum est Exod. 10, 18: Qui multum de manâ collegit, non plus habuit; et qui modicum collegit, non minus reperit: hanc paritatem faciat apud vos charitas.

16. Gratias autem ago Deo, qui Tito eandem ac mihi dedit sollicititudinem pro vobis.

17. Etenim nostram ad vos cuncti exhortationem suscepimus quidem: sed sicut stimulis non egit; quia enim vestri militum studiosus est et amans, sponte sua, et alacriter ad vos profectus est.

18. Misimus etiam quia cum illo fratrem illum, qui passim per omnes ecclesiæ laudatur et celebratur

#### COMMENTARIA.

Vers. 1. — **NOTAM AUTEM FACIMUS...** quasi dicere: Notam vobis feci tribulationem, quam in Macedonia passus sum. Cap. 7, v. 5, dixi vobis et gaudium, quo in omni nostra tribulatione superabundavi. Nunc autem et vos scire volo gratiam admirandam, quam Deus contulit ecclesiæ Macedoniae, tribulationis meæ censoribus.

**GRATIAM DEI.** Omne bonum à Deo est, et Dei gratia. Duplex autem bonus Deus contulit Macedonibus: bonum beneficentia, bonum patientia; et utrumque perfectum et eminens: in tribulatione enim non tantum fuere patientes, sed et alacres, et per gaudio exultantes. In paupertate summa fuerunt non tantum liberales, sed et magnifici; hæc singularis gratia Dei.

Vers. 2. — **QUOD IN MULTO EXPERIMENTO TRIBULANTIS ABUNDANTIA GAUDI IPSORUM FUIT.** Fuit non est in Grec., sed ab interprete additum. Syr., quoniam per probationem multam afflictionis illorum, uberior fuit ipsorum gaudium. Ambrosius, quid in multa probatione pressure, abundat gaudium ipsorum.

Vers. 1. — **Notam autem facimus vobis**, etc., pata patientiam magnum, liberalitatem et misericordiam quam Deus dedit christianis Macedoniae.

Vers. 2. — **Quod in multo experiento tribulantis abundantia gaudi ipsorum fuit**, q. d.: Cū in variis tribulationibus quasi experimenti proberbiantur, erant in magno gaudio, coque abundabant.

**Erat altissima**, id est, profundissima, et quasi ad fundum usque exhausta, paupertas eorum, abundantia in di-

proprietate Evangelium à se scriptum et predicationem.

19. Non id solum, sed et publico ecclesiæ suffragio ordinatus est comes peregrinationis nostra; tum ut mecum predictet; tum ut mecum haec vestrum elemosynarum gratiam pauperibus procuret: quod charitatis officium administramus ad Domini gloriam, et ad animi nostri promptitudinem, in pauperum obsequio declarandum.

20. Tales ac tanti viros misimus ad vos, ne quis suspectet nos quidquam ex hac pecuniarum copia, quas colligimus et perferimus, in usus nostris sublegere.

21. Etenim solliciti curamus bona operari, non solum coram Deo, cordis inspectore, sed etiam coram hominibus, exteriora tantum spectantibus, et omni modo curamus ne eos scandalizemus.

22. Cum autem dubius viris vobis spectatissimis, misimus alium fratrem nostrum, quem in multis et sepenauerò diligenter et solidum expertus sum; sed quem in hoc negotio diligenteretur futurum confido, o maulta fidem et existimationem ejus de voluntate.

23. Sive ergo propter Titum, qui meus collega est et participes laborum, quos vestri causi suscipio; sive ob alios duos fratres nostros, qui ab ecclesiæ electi, et missi sunt, et glori Christi dici possunt.

24. Ostendite quanta sit vestri charitas, et quoniam merito de vobis apud alios glorior: id autem talibus viris exhibentes, et ecclesiæ a quibus missi sunt, ostenditis.

critis... **Gaudete in illa die et exultate, ecce enim merces vestra multa est in celo**, Luc. 6, 25. Constanter malpati, virtus quidem est patientia; at in passionibus gaudere, patientie perfectio est: apostolica patientia est: **Ibant gaudentes**, etc.; christiana patientia est: **Omnis gaudium existimat, fratres mei, cum in tentatione rarius incidiri**; Jacob. 1, v. 2.

**ET ALTISSIMA PAUPERIS BOREM.** Grec., et secundum profundum paupertas eorum. Syr., et profundus egredit eorum exaudiat per diutinas simplicitatis eorum. Ambrosius, et quid profunda paupertas eorum.

Notum quoque vobis facinus quod summa, profunda et infima paupertas eorum exaudiat in opulentum sinceri cordis liberalitatem. Licet spoliati et ad fundum usque exhausti (nam a suis contributibus talia passi sunt, qualia fideles Iudei a suis, prince Thess. 2, v. 14), largè tamen et abundanter, simplici et sincero corde contulerunt in usus pauperum: licet extremè paupertatum, tamen liberalissimi.

Simplicitas hic significat sinceritatem, seu candidam et alacrem largiendi voluntatem. Tribulatio Ietsi, et validè tamen: paupertas liberalis, imò magnifica; effectus sunt admiranda Dei gratiae, signa sunt omnipotentie Dei in humana fragilitate operandis. Hanc Dei gratiam miremur in sanctis: illarum et humiliorum exemplis; saltem cum ordinaria Dei gratia, simus in tribulatione patientes; in abundantia liberales.

Vers. 3. — **QUIA SECUNDUM VIRTUTEM...** Explicit et probat hanc Macedoniam simplicitatis abundantiam, quasi diceret: Verè abundavit eorum paupertas; quia pro viribus et supra viras.

**TESTIMONIUM.** Grac., testor, id est, testis ego sum, qui presens adsum.

**VOLUNTARI.** non rogati, sed sponte et ultra liberales fuerunt.

Vers. 4. — **CUM MULTA EXHORTATIONE...** In Grec. additur, suscipere nos. Syr., efflagidierunt a nobis multa cum obsecratione, ut in partem venirent beneficentie ministeriorum. Theodoreus, ipsa nos regnunt ut sautorum subventionis curam gercent. Hanc subventionem vocat gratiam et communicationem, quia per utrumque fit lucrum ejus qui imperit, ex eodem Theodoreto.